Scho lion 3.

396. In casibus, quibus $m<1$, corpusque tandem ad quietem peruenit, occurrit eadem differentie breuibus hæc: fi est $m=1$, tum neque celeritatem infinitam neque nullam habebit. Deinde fi celeritatem infinitam nusquam. Denique celeritatem habebit nullam, vis propellens $\frac{g}{m}$ quæ euanescit, si quidem m non est numerus negatiuus, et hanc ob rem nunquam ex loco C corpus poterit depelli. Hoc igitur casu motus diminutionis non poterit in motum augmentationis conuertere. Calculus quidem contrarium ostendit, nam si dicatur $CP=y$, erit altitudo debita celeritati in P, nempe $v = \frac{1-m}{1+m} \sqrt{\frac{1-m}{k}}$. Quod autem ex hac æquatione ipsa absurdum sequatur, hinc apparet quod $\frac{1-m}{1+m}$ exponens ipsius y est vitate maior, ideoque scala altitudinum celeritatis debitarum rectam AC in C tangat. Quoties enim hoc euenit, co_x is ex puncto C nunquam egredi potest, etiam si calculus secus commouetur (319).

PROPOSITIO 51.

Problema.

397. *Moto corpore in medio reffente visor- mi, quod reffitentiam facit potestari cuiusque celeritatum proportionalem; determinare tempus, quo corpus spatium quodcumque AP percurrit.*

X 3

So-

Solutio.

Positis ut in precedente problemate, celeritate initiali in $A = V_0$, $AP = x$, celeritate in $P = V_0 + v$, exponente resistentiæ $= k$ et lege $= v^m$, ita ut vis resistentiæ sit ut celeritatis potestas exponentis $2m$.

Quia iam est $v = \frac{dx}{dt} = \frac{V_0 + v}{k^{2m-1}}$ (357) si quidem $m > 1$, erit $V_0 = \frac{dx}{dt} \frac{1}{k^{2m-1}}$. Ele-

mentum ergo temporis quo spatium dx percurritur est $\frac{dx}{V_0} = \frac{dx (k^{2m-1} + (m-1)x^{2m-2})}{V_0 k^{2m-1}}$, cuius integralis est

$$C + \frac{2}{2m-1} (k^{2m-1} + (m-1)x^{2m-2}) \frac{1}{2m-1} \quad , \quad \text{quod exprimit}$$

tempus per spatium AP , si modo constans C recte determinatur, id quod fit efficiendo, ut factò $x=0$ totum tempus evanescat. Debit itaque esse

$$C = \frac{2k^{2m-1}}{2k^{2m-1} - 1} \quad , \quad \text{quamobrem totum tempus}$$

per spatium $AP = \frac{2(k^{2m-1} + (m-1)x^{2m-2}) - 2k^{2m-1}}{(2m-1)c^{2m-3}}$ Quae

PUNCT

TT RECTIL.

Quae

peculi:

erit $\frac{dx}{v}$

exprim

Quem

his for

Q. E.

est pro quo so totum

3 et con inuent tempu infinte spatium

4 peruec nitam. notesc factò r

$$\frac{2k^{2m-1}}{(2m-1)c^{2m-3}}$$

Quae

PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 167

Quae expressio quoque valet si $m < 1$. At si est $m = 1$, peculiari operatione opus est, nam quia est $v = ce^k$, erit $\frac{dx}{v} = \frac{e^{-2k} dx}{ve}$, cuius integrale est $\frac{2ke^{2k} - 2k}{ve}$, quod exprimit tempus, quo spatium AP percurritur. Quomocunque ergo valorem habeat m , tempus ex his formulis per spatium quodcumque determinatur. Q. E. I.

398. Si ergo resistentiæ quadratis celeritatum est proportionalis, et consequenter $m = 1$, tempus quo corpus spatium infinitum describit, quoad scilicet totum suum motum amittit, erit quoque infinitum.

Corollarium 1.

399. Si vero est $m > 1$, erit quoque $2m > 1$, et consequenter formula exprimens tempus per AP inuenta recte est disposita. Ex ea autem apparet, tempus, donec corpus totum motum amittat, fore infinitum, id quod facile ex hoc percipitur, quod spatium quoque sit infinitum (389).

Corollarium 2.

400. Quia vero hoc casu corpus, antequam pervenit in A , alicubi in C habuit celeritatem infinitam, tempus etiam, quo ex C in A peringit innotescet factò $k^m + (m-1)x^{2m-1} = 0$ (394). Quo factò resultat tempus per $CA = \frac{2k^{2m-1}}{(2m-1)c^{2m-3}}$.

Corollarium 3.

Tab. IV. Fig. 2.

Co-

Corollarium 4.

401. Si fuerit $m < 1$, duo casus sunt a se inuicem distinguendi, quibus m vel maior est quam $\frac{1}{2}$ vel minus. Si enim est $m > \frac{1}{2}$, manet $2m - 1$ numerus affirmatiuus, et tempus quo spatium AP absoluitur

$$\text{erit} = \frac{2k^m}{2k^{2-2m}} = \frac{2k^m}{2k^{2-2m}}$$

$$\frac{(2m-1)(c^{1-m}k^m - (1-m)x)^{\frac{2m-1}{2-2m}}}{(2m-1)^{\frac{2m-1}{2-2m}}} = \frac{2k^m}{2}$$

Corollarium 5.

Tab. IV. 402. Quia corpus hac hypothesi motum, omnem celeritatem amittit, cum in C peruenit

existente $AC = \frac{c^{1-m}k^m}{1-m} (392)$, erit tempus, quo spatium hoc AC percurrit, ob denominatorem $(c^{1-m}k^m - (1-m)x)^{\frac{2m-1}{2-2m}}$ euascentem, infinitum. Hoc igitur euenit, si m intra limites 1 et $\frac{1}{2}$ continetur.

Corollarium 6.

403. Si uero fuerit $m < \frac{1}{2}$ erit tempus, quo

spatium quodcumque AP percurritur $= \frac{2c^{\frac{1-2m}{2-2m}}}{1-2m} k^m$
 $= \frac{2k^{\frac{1-2m}{2-2m}}(c^{1-m}k^m - (1-m)x)^{\frac{1-2m}{2-2m}}}{1-2m}$. Ex quo apparet tempus, quo corpus ex A in C, ubi totum suum motum amittit, esse finitum et $= \frac{2c^{\frac{1-2m}{2-2m}}}{1-2m} k^m$. Fit enim hoc casu $c^{1-m}k^m - (1-m)x = 0 (392)$.

Scho-

404.

casus, quo $m < \frac{1}{2}$ vel proportionali

$m = \frac{1}{2}$ prae rithmis f

vero C d

percurrit

405. spatium, quo perditur spatium f

406. pus, quo infinitum maior; tenor, ten

467. pellentem si modo eadem est quia cor locis ead

Scho-

Scholion I.

404. In his autem formulis non continetur casus, quo $m = \frac{1}{2}$ i. e. si resistentia est celeritatis proportionalis. Hic igitur casus ex formula differentiali temporis est deducendus. Posito autem $m = \frac{1}{2}$ prodit $\frac{dx}{v} = \frac{2dx}{2\sqrt{2a-x}}$. Cuius integrale a logarithmis pendet atque est $= 2\sqrt{k}/2\sqrt{2a-x}$. Confans vero C debet esse $2\sqrt{k}$, quo tempus euascent fito $x = 0$. Consequenter tempus quo spatium AP percurritur erit $2\sqrt{k}/2\sqrt{2a-x}$.

Corollarium 7.

405. In hoc itaque casu, quo $m = \frac{1}{2}$, quia spatium AC, quo corpus percurrendo totum motum perdit, est $= 2\sqrt{k} (392)$, tempus quo hoc spatium percurritur est infinitum.

Corollarium 8.

406. Ex his igitur omnibus colligitur tempus, quo corpus totum suum motum amittit esse infinitum, si fuerit $2m$ vel aequalis unitati, vel ea maior; contra uero si est $2m$ unitate numerus minor, tempus totius motus esse finitum.

Scholion 2.

467. Si vis resistentiae transmutatur in propellentem, quo casu motus fit retrogradus et si modo augetur, quo ante minuebatur; tempora eadem esse debebunt, quae hic sunt definita. Nam quia corporis spatium AP percurrentis in singulis locis eadem est uelocitas siue ex A in P motu retar-

da-

dato sine vicissim ex P in A motu accelerato feratur, inter utrumque tempus discrimen esse non potest. Atamen in casibus, quibus spatium totum AC tempore finito absolvitur, haec regula non valet, quia corpus in C quiescens nullam vim propellentem sentire potest (396). Semper vero huic regulae confidere possumus, si corpori finita celeritas initialis tribuatur.

PROPOSITIO 52.
Problema.

Tab. IV. 408. *Sollicitetur corpus, quod movetur in medio quovunque resistente, a potentia quacunque absoluta, determinare celeritatis incrementum vel decrementum, dum quodvis elementum Pp percurrit.*

Solutio.

Sit corporis celeritas in P debita altitudini ϕ , et elementum percurrendum $Pp = dx$. Sit porro potentia absoluta seu potius eius vis accelerans in $P = \phi$ atque exponens resistentiae $= q$. Designet V eam ipsius ϕ functionem, cui resistentia proportionalis est, atque Q falsi functio ipsius q , qualis V est ipsius ϕ . His positis retardabitur corpus, dum per elementum Pp moveatur, vi resistentiae $\frac{V}{Q}$ (383); in re vera simul acceleratur potentia absoluta ϕ . Quamobrem corpus elementum Pp percurrens accelerabitur a vi $\phi - \frac{V}{Q}$. Ex quo igitur erit $d\phi = p dx - \frac{V}{Q} dx$.
Q. E. I.

Co-

PUNC

4
mentum
eius ce-
leritas
tata m-

4
traria,
igitur

4
trahat,
que con-
absoluta
tur hat
apparet
cender
garia
tur asc
que mo-
tem,
tari in
 $d\phi = -\frac{V}{Q} dx$
corpus
quantu

MOTU RECTIL.

celerato feratur, esse non potest. I coram AC tempore non valet, quia propellentem sentire huic regulae contraria celeritas initialis.

52.

quod movetur in medio quacunque absoluta, determinare vel decrementum vel incrementum, dum quodvis elementum Pp percurrit.

debita altitudini ϕ , x. Sit porro potentia accelerans in $P = \phi$. Designet V eam ipsius ϕ functionem, cui resistentia proportionalis est, qualis V est ipsius ϕ , dum per elementum Pp moveatur, vi resistentiae $\frac{V}{Q}$ (383); in re vera simul acceleratur potentia absoluta ϕ . Quamobrem corpus elementum Pp percurrens accelerabitur a vi $\phi - \frac{V}{Q}$.
Co-

Co-

Corollarium I.

409. Si igitur est $p > \frac{V}{Q}$ celeritas corporis elementum Pp percurrens augetur; sin vero $p < \frac{V}{Q}$ eius celeritas diminuetur. Arque si fuerit $p = \frac{V}{Q}$ celeritas neque augetur, neque minuetur, sed immutata manebit per elementum Pp.

Corollarium 2.

410. Si potentia absoluta fuerit motui contraria, eumque retardet; erit $d\phi = -p dx - \frac{V}{Q} dx$. Hoc igitur casu corpus ab utraque vi retardabitur.

Scholion I.

411. Si potentia absoluta corpus deorsum trahat, ut in solutione problematis posuimus, atque corpus sursum moveatur, habebit et potentiam absolutam et vim resistentiae contrariam. Tum igitur habebitur ista aequatio $d\phi = -p dx - \frac{V}{Q} dx$. Ex quo apparet motum ascendentem non similem fore descendenti, quia vis sollicitans in ascensu non est aequata ratione vis sollicitantis in descensu. Quo igitur ascensus similis sit descensui atque corpus in utroque motu in iisdem locis eandem habeat celeritatem, oportet vim resistentiae in ascensu transmutari in propellentem. Quo facto habebitur $d\phi = -p dx + \frac{V}{Q} dx$, ex qua aequatione perficitur corpus ascendens per Pp tantundem retardari, quantum ante in descensu accelerabatur.

Y 2

Scho-

Scholion 2.

412. Aequatio inuenta $dv = pdx - \frac{y}{Q} dx$ hac summa extensione ob defectum analyticos neque separari neque constitui potest: et hanc ob rem celeritas corporis in P non potest determinari. Multo minus igitur tempus, quo spatium AP absolutur poterit assignari. Relinquitur ergo oportet hanc generalem aequationem, atque descendendi ad casus particulares, quibus aequatio potest separari ac celeritas definiri. Triplici vero modo aequatio ista separationem indeterminatarum x et v admittit. Quorum primus est, si x plus una dimensione non habet. Secundus si v unicam tantum obtinet dimensionem. Tertius casus habebitur, si x et v simul vbiq; eundem dimensionum numerum constituunt; vel si aequatio ad aliam hac proprietate praeditam reduci poterit.

Corollarium 3.

413. Primus casus ergo habetur, si et p et q fuerint constantes, tum enim quia et Q constans erit, prodit $dx = \frac{Qdy}{pQ - y}$, in qua indeterminatae sunt a se invicem separatae. Praeterea vero etiam aequatio separari poterit si fuerit $p = \frac{A}{Q}$. Tum enim erit $\frac{dy}{y} = \frac{dx}{Q}$, quae quia V ab v, et Q ab x pendent, constitui potest.

Corollarium 4.

414. Quo v unicam habeat dimensionem oportet sit $V = v^a$, quo casu quoque erit $Q = q$, et aequa-

PUNCT

RECTIL.

aequat
in dere

$v = \frac{y}{Q} dx$ hac
ob rem ce-

4
genera l
Sit poi
mensio
aequari
primo
cundo
Debet
+1-a
ri a-1
tem p
minari.

4
genera l
Sit poi
mensio
aequari
primo
cundo
Debet
+1-a
ri a-1
tem p
minari.

4
sumere
quia in
greditu
rum x
dem re
potesta
 $V = v^a$,
giam a
ficienti
nam]
Itaque

4
si et p et q
Q constans
inatae sunt
im aequatio
m erit $\frac{dy}{y} = \frac{dx}{Q}$
lent, con-
dimensionem
 $Q = q$, et
aequa-

aequatio generalis sibi in hanc $dv = pdx - \frac{v^2}{Q}$, quas in determinatarum separationem admittit.

Corollarium 5.

415. Quo appareat, quando aequatio homogenea sit futura, sit $V = v^a$, et $q = a^2$, erit $Q = v^{2a}$. Sit porro $p = a^2 y$, et computetur v constituere δ dimensiones dum x unam adimplet. His positis aequatio illa abit in hanc $dv = x^2 dx - \frac{v^2 dx}{x^{2a}}$ in cuius primo termino censendae sunt δ dimensiones, in secundo $\gamma + 1$ dimensiones, et in tertio $a\delta + 1 - a\delta$. Debet igitur esse $\delta = \gamma + 1$, atque $\gamma + 1 = a\gamma + a + 1 - a\delta$, seu $\gamma(a-1) = a(\delta-1)$. Quoties igitur fuerit $a-1 : a = \delta-1 : \gamma$ toties aequatio ad homogeneitatem potest reduci, adeoque celeritas ipsa determinari.

Scholion 3.

416. Loco V, qet p aliasi unctioes non as- sumere licet nisi potestates ipsarum v et x. Nam, quia in V non inesse potest x atque in q et p non in- greditur v, ac insuper numerus dimensionum ipsa- rum x et v vbiq; vel debet esse idem, vel ad eun- dem reducibiles; loco harum quantitatum necessario potestates debent assumi. Hanc ob rem positi $V = v^a$, $q = a^2$, et $p = x^2$, atque superiorem anatogiam $a-1 : a = \delta-1 : \gamma$ eliciui. Neglexi quidem coe- ficientes, qui salua hac reductione possunt addici: nam homogeneitas hisce perturbari non potest. Itaque potest poni $q = Bx^e$ et $p = Cx^f$, manente eadem

eadem analogia. Pro x vero non solum spatium percursum AP potest substitui, sed illud ipsum quacunq; constante auctum, dummodo eius differentiale sit dx vel huius aliquod multipulum. Ad v^2 coefficientem addere non est opus, quia per V ratio tantum resistentiae indicatur.

Corollarium 6.

417. Si medium resistens est uniforme ideoque $R=0$; erit $a=-1:\gamma$. Vnde fit $\gamma=\frac{a}{1-a}$. Quare si fuerit lex resistentiae v^2 , potentia absoluta debet esse $=Bx^{\frac{1-a}{a}}$, quo aequatio celeritatem designans ad homogeneitatem possit reduci.

Scholion 4.

418. Hos motus rectilineos in medio resistente ita sumus pertractaturi, ut primo potentiam absolutam constantem ponamus, tumque ad quasvis vires centripetas progrediamur. Hisque expofitis quaestiones in varias contemplabimur, quemadmodum in praecedente capite fecimus, atque ex datis proprietatibus motus cum potentiam absolutam tum resistentiae vim eruemus.

PROPOSITIO 53.

Problema.

419. *Posita potentia absoluta, et medio resistente uniformi; determinare corpus descendens celeritatem in singulis locis, si resistentia fuerit quadratis celeritatum proportionalis.*

So-

PUNCTI

Mane.

$P=V\psi$, sit resistentiae $=$

vis resistentiae $=$

seu $dx=\frac{kx}{k^2}$

celeritas initialis $=gk-v$,

sumantur numeri $e^{\frac{x}{k}}$ et $e^{-\frac{x}{k}}$

venit $e^{\frac{x}{k}}v = e^{-\frac{x}{k}}(v-gk) +$

420.

choet, erit

$v=gk(1-e^{-\frac{x}{k}})$

x , magis

num nunquam

habebitur et

tum corporis

quam ex sp

421. toto Vgk erit vniformis etiam ex

So-

OTU RECTIL.

solum spatium illud ipsum quod eius differentiale est dx per V ratio

uniforme ideoque $R=\frac{a}{1-a}$. Quare

absoluta debet eritatem designans

in medio res-

istimo potentiam

isque ad quasvis

isque expofitis

, quemadmodum

atque ex datis

absolutam tum

3.

in medio resistente

So-

Solutio.

Manentibus vt haecenus AP= x , celeritate in $P=V\psi$, sit potentia vniformis $=g$, exponens resistentiae $=k$. Quia lex resistentiae est v^2 , erit vis resistentiae $=\frac{v^2}{k}$. Ex quibus prodit $dv=gdx-\frac{v^2 dx}{k}$, seu $dx=\frac{kdv}{k-v^2}$; cuius integralis est $x=\frac{k}{g}\ln\frac{v}{k-v}$. Sit celeritas initialis in A debita altitudini e debeat esse $C=gk-v$, atque $x=k/gk-\frac{v^2}{g}$. Logarithmorum loco

sumantur numeri $e^{\frac{x}{k}}$ et $e^{-\frac{x}{k}}$; ex qua aequatione pro-
venit $e^{\frac{x}{k}}v = e^{-\frac{x}{k}}(v-gk) + gk$. Q. E. I.

Corollarium I.

420. Si corpus in A motum ex quiete inchoet, erit $v=e^{-\frac{x}{k}}$. Hoc igitur in casu habebitur $v=gk(1-e^{-\frac{x}{k}})$, quae expresse, quo maior accipitur x , magis quoque augetur, certum tamen terminum nunquam potest transgredi. Nam sumto $x=e^{-\frac{v}{gk}}$ habebitur $v=gk$. Est ergo Vgk asymptotus celeritatum corporis descendens, quam ante non acquirit, quam ex spatio infinito fuerit delapsam.

Corollarium 2.

421. Si celeritas initialis V_e fuerit huic asymptotus Vgk aequalis, motus corporis descendens erit vniformis, sit enim $v=gk=C$. Apparet hoc etiam ex aequatione differentiali, $dv=gdx-\frac{v^2 dx}{k}$. Nam

Nam

Nam si semel fuerit $v = gk$, incrementum celeritatis erit perpetuo evanescens.

Corollarium 3.

422. Si fuerit $e < gk$, corpus descendens movebitur motu accelerato, nunquam tamen celeritatem \sqrt{gk} acquirere, nisi spatio infinito percursu. Si enim est $e < gk$, quantitas $e^{\frac{x}{k}}(c - gk)$ semper est negativa, et hanc ob rem v perpetuo erit minor quam gk .